(a) Lib. II. Serm. 8.

chim Wilhel. de Brawe anno aetatis vicesimo est creptus. Duas eius Tragoedias *Libertinum*, et *Brutum* in vitam protulit Lessing, an Ramler? quantus hic et ille vir! Possunt aliquando etiam Iuuenes Cothurnum induere, gestareque cum laude. Si quem in eo casum, erroremque faciant, aetati libentes condonamus. *Ioan. Christian. Brandes* e melioribus theatri poetis, et actoribus. Indoles, ars, et gustus hunc ei honorem depositit. Oliuam, et Ottiliam non ignorant amici spectaculorum. - *Comes Vgolinus*, nota e Dante Alighieri historia, fame coactus seipsum devorat; hoc argumentum est Tragoediae horrendum, et nauseosum, quam *Ioannes Wilhel. de Gerstenberg* vehementissimo animi sensu, et effreni, ferocique imaginandi vi non ad spectandum puto, sed ad legendum elaboravit. *Carcer*, fames, dolor, anxietas, lamenta, desperatio, mors - omnia supra modum educta. Nec Pormetheus tam triste queritur, nec Eumenides tam horridè furunt apud Aeschylum. Spectacula talia sic animum, naturamque commouent, ut euertant. • *Ioan. Wolfgang. Goethe* si singularia naturae, industriaeque munera conferat ad Tragoediam, quem est habiturus ante se? - *Frid. Theophil. Klopstok* etiam in Tragoedia sibi similis: an Aelchylo fortior in exprimendis hominum affectibus, animorumque commotionibus? - *Ephraim Lessing* magister, arbiterque theatri, et poeta optimus. Hic unus est, qui nec ex antiquis, nec ab externis quidquam mutuatus videtur sua ad spectacula: ille ipse est creator. Quod est documento, non ita effactam esse naturam, ut hominem veteribus parem edere non possit. Tamen multa eum didicisse aliorum exemplo, gustumque suum doctrina gentium exterarum perpoluisse cur dubitem? In characteribus, et dialogismis seipsum superat. *Mrs Sara Samson*, et *Emilia Galotti* numquam peribunt. - *Christianus Felix Weisse*, ut Voltaire in

lica, est in Germanica Tragoedia, tenetque medium inter Anglos et Gallos modum. In delectu materiae prudens, in arte facilis, et quasi sine arte, in implectendo ingeniosus, in euoluendo naturalis, in moribus personarum constans, in sermone cultus et fecundus; aliquando magis lyricus. - *Christoph. Mart. Wieland*, mens inexhausta, ut ostendat nullam esse Poeticae partem, cui non sit ingenio par, dedit duas Tragoedias. Iste sufficiunt ad meum propositum. Iani dicam, vnde possit Idea, Gustusque Theatri Germanici peti? Hoc ipsum scire iuuerit ad Comœdiam. *Ioannes Christoph. Gottsched*, qui certe litteraturae patriæ magis, quam suo honori profuit, anno 1757 iniuit seriem omnium eorum Dramatum, quae ab anno 1450 producta esse nouit. Anno 1750 *Ephraim Lessing*, et *Christ. Mylius* aequato labore inchoarunt folia quaedam periodica de *Historia, et Incremento Theatri*; desierunt in libro quarto. Idem ille Lessing anno 1754 *Bibliothecam Theatralem* ad eum fere modum, quo libri priores facti sunt, exhibuit in quatuor aliis voluminibus. Vidimus aceruum e diuitiis variarum Nationum congestum. Opus eiusdem magis est classicum *Dramaturgia* in duobus tomis. *Fridericus Nicolai* in *Bibliotheca Bellarum Artium*, et Vniuersali continet ingentem rerum copiam. *Iosephus d: Sonnenfels* Politicorum in paucis celebris anno 1768 scripsit in epistolis de *Theatro Viennensi*, magna parte ad doctrinam Poeseos Dramaticae pertinet. *Theatrum Germanorum* ab anno 1762 colligit diuersa Tragoediarum, Comoediarumque exempla in tomis octodecim. *Chronologia Theatri Germanici* auctorem habuit diligentissimum *Christianum Henricum Schmidt* anno 1775. *Theatrum Hamburgense* coepit in Roscio aetatis nostrae *Schröder* anno 1776. *Ephemericæ Theatrales* pro Germania ab anno 1777 debemus *Cl. Reichard*; est in illis magna rerum sur-

pel.

pellex. Ultra non eo. Multa sunt Scripta Periodica, quae in annos singulos eduntur variis sub titulis, uti *Dramaturgia*, *Ephemerides*, *Fasti Theatrales*, *Mercurius Germanicus*, *Calendarium Gothanum*, *Fragmenta Dramaturgica*.

LIBER TERTIVS DE COMOEDIA.

CAPVT PRIMVM.

De Primordio, et Nonine Comoediae.

COMOEDIA nostra non est, quod origo nominis dicit; aut enim verbum istud componitur e vocibus κωμη̄ et ωδη̄, et significat *paganum cantum ea de causa*, quod homines adolescentes, antequam Athenies in ciuitatem coaluissent, poemata sua in vicis recitare, canereque soliti fuerint; aut dicitur a κωμαρδω̄ *Como accinere*, seu *como digna canere*. Erat enim *Comus* festiuitatis, ac *comensationis* deus, nocturnarumque saltationum praeses; cuius in militiam auctorabantur Iuuenes, qui tempore messis, et vendimiae coronis incincti capita ducebant chorum per pagos, et vicos, seque et alios, a quibus erant laesi, mutuis contutiis onerabant, facinora potentiorum, ut metu infamiae deterrerentur, compositis carminibus exagitabant, mores et vitam omni contumeliarum genere summa cum libertate proscindebant, noctu cum facibus, organisque musicis ad fores amicarum saltandi, canendique gratia concurrebant, procaci-

caciterque lafcjiendo non raro etiam fores efringe-
bant; quod optime describit Philostratus περὶ ἐικονῶν.
Ideo κωμαζεῖν comissari dixit M. Varro; κεπταλοκώμος
autem vinolentorum hymnus est apud Aristophanem
in Ranis. Talem Comoediam commemorare volui,
nōn commendare; est enim propter improbam in di-
cendo, agendoque licentiam detestanda. Vtramque
illam nominis interpretationem tradidere docti homi-
nes; sed priorem Athenienses, Megarenses alteram
magis probant. Inutilis essem, si de nomine, vique
Comoediae primigeniae retexerem omnes illas tricas,
et opiniones, quas antiqui Grammatici adtulerunt.
Posteaquam dixero, quid sit, et esse debeat nostra
Comoedia? necesse non erit mentes in diuersa distra-
hi. Res illae veteres, quae Comoediae dedere initium,
compressae sepultaque sunt; nomen autem
peruenit ad nos, sed alium sensum obtinuit.

C A P V T S E C V N D V M.

De Natura Comoediac.

COMOEDIA nostra est spectaculum dramaticum, est, vt aiebat Cicero, imitatio vitae, speculum con-
suetudinis, et imago veritatis. Ostendit actionem quam
dam vitae ciuilis, et priuatae, quae tam ratione sui,
quam personarum iucunde delectat, et docet: cen-
sorio quodam ioco norat vitia vitae priuatae, vt cor-
rigantur ea, quae possunt obesse publicae; Graeci
dicunt: ιδιωτικῶν, καὶ πολιτικῶν πραγμάτων ἀνθρώπος πε-
ριοχή. His fere verbis continetur natura Comoediae.
Igitur si Comoedia debet esse speculum consuetudinis,
et imago vitae ciuilis, ac priuatae, vti certo est ex
vnu sensuque hominum sapientissimorum, Personas in
theatrum, quae conditione vitae sunt priuatae, ciui-
les,

les, et in communi rerum societate priuatae publicaeque fortunae partes. Non est mihi sermo ex opinione eorum hominum, qui Ciues putant eos esse duntaxat, qui in vrbe quapiam exercent opificia manuaria, et per artes illiberales quaestum mercatumque faciunt; ignorant illi, quid Latinitas, quid Politia dicat. Conuenticula, coetusque hominum iure sociati adpellantur Ciuitates, ait Tullius insigniter Latinus, et Politicus. Regna etiam integra, Resque Publicae ciuitatem faciunt. Vnde iam manifestum est, Comoediam longe ampliori potestate esse praeditam, quam sit Tragoedia; quanto enim maior est numerus hominum ciuilium, quam singulariter illustrium, paene tanto magis effusum oportet esse campum Comedie. Ciues sunt eiusdem Ciuitatis membra: quae quam sint multa, et varia, quis potest ignorare? Considera Rem quatdam Publicam; et quam in ea vides conditionem hominum, aptam et idoneam Comediae existima. Sic me docent antiqua, nouaque Poetarum exempla. Quamuis enim Comedia Veterum videri possit angustius fuisse circumscripta, quam sit hodierna; tamen iam illa lusit in Praetextatis, Trabeatis, et viris Principibus; qui si priuati non fuerunt, ciuiles certe fuerunt. Omnes enim Athenienses, omnes Romani ciues dicebantur. Ciulem, et ordinariam hominum vitam, actionemque apud nos quoque praeprimis amat Comedia, inde solet accipere ludendi materiem, vt magis proslt, et sincerius delectet. Quid ita? non adsumet Tyrannos Comediam? non Heroes? non Reges? non Principes extraordinarios? Rarius inquam, et certa cum lege; quia magnitudo sublimitasque tantorum Hominum reverentiam potius imperat, quam hilaritatem; doctrina vero ab exemplo eorum desumpta ad paucos pertinet. Quotusquisque est, qui in factis Regum se doceri credat? iis maxime capimur et mouemur, quae in

in simili hominum conditione intuemur. Plautus cum inducendos haberet Iouem, et Mercurium, personas eorum depositus, et tonantem illum, terribilemque Deum specie Amphitruonis, Mercurium autem vultu personaque Sosiae prudenter occultauit. Inde putant aliqui Poetam hoc suum drama adpollare voluisse Tragicomediā (a). Quapropter illustres personae vel raro compareant in Comoediis, et ea in actione versentur, quae prope ciuilis est, atque ad communem ciuium institutionem ex natura sua ordinatur; vel certo detracta dignitate alieno nomine simulentur.

Porro Actio Comoediae sit Personis par; non heroiaca et admirabilis, vt in Epopoeia; non luctuosa et terrifica, vt in Tragoedia; sed Ciuilis cum leprore, et festiuitate. An Bona esse possit? non omittam dicere, quia video multos in animum induxisse vt credant, eam tantum materiam esse Comoediae adcommodam, quae risu castigari, saleque amaro perfricari potest: Locus enim, et quasi regio ridiculi turpitudine, et deformitate continetur, aiunt ex mea Aesthetica (b). In ea sententia fuisse Aristotelem nequit esse dubium; verba namque illius sunt ista: *Comoedia est, vt dicebamus, imitatio peiorum; at non secundum omne vitium; sed turpitudinis est particula ridiculum* (c). - Qui nunc ita sentiunt, non naturam moremque Comoediae, non rationem Aesthetices vindentur rite dispexisse. Si desint exempla Romanorum, profecto noua iudicia, gustusque politissimarum gentium

(a) Vide Prologum in Amphitruonem; in quo inter alia dicit: Faciam, vt commissa sit Tragicomedia; nam me perpetuo facere vt sit Comoedia, Reges quo veniant et Dii, non par arbitror. Quid igitur? quoniam hic seruos quoque partes habet, faciam hanc - Tragicomediā. (b) Parte illius II. Capi.e de Ridiculo. (c) Η δικαιοδία ἐστιν, ωπερ εἰπομένη, μητηρ Φαυλοτερων μην, ω μενοι κατα πάσους κατακαν, ἀλλα τα αἰσχύλα ἐστι το γηλασιν μάργιον, Cap. V. de Poet.

tium redarguent eorum sententiam. Aristoteles, ingenium admodum perspicax, sui tantum temporis Comoediam exposuit; nobis praecipere non potuit. Serui sunt Aristotelis, qui nefas esse volunt mentem et oculos ab eo auertere. Quot sunt iam Comoediae, quae tametsi non habeant illud Ridiculum, quod deformitate continetur, tamen eleganter sunt hilares, et festiue iucundae; Non semper Ridiculum Actionis facit leporem, et hilaritatem. Obseruare potes apud Plautum (et quis eo magis ridiculus?) ridiculum saepe non esse in actione ipsa, sed in cogitatione, verboque poetae. Terentius autem, illo utique longe melior, raro proponit irridenda vitię; pulcrum esse putat notare mores, exhibere characteres, laete differere, hilariter docere. Experiemur in Comoediis huius seculi principalem actionem saepe non in errore aliquo versari, qui risum ridiculum excutiat, sed virtutem quamdam moralem praeserferre, quae suauissimam delectationem praestet. Adposite ad rem Horatius: Non satis est risu diducere rictum auditoris; et est quaedam tamen hic quoque virtus; ait sermone decimo. Mea sententia: omnis illa actio, quae vehementiori animi perturbatione caret, et in vita ciuili peculiarem aliquem characterem ostendit, seu aliquantum vitiosa sit, seu exemplariter proba, potest in theatro Comico habere locum; hoc autem postulat, ut artificiose misceatur, et laete, hilariterque suum ad finem ducatur. Quando argumentum Comoediae est vitium, quod Risum commouere potest, sales et ioci, seu Ridiculum moderabitur fabulam. Si vero materia poematis dramatici sit actio, quallem antea descripsi, neque turpis, neque vitiosa, sed ad imitationem idonea, non erit locus ridiculo; tum enim festiuitas, urbanitasque partes aget; quae profecto homines matura mente, sedato corde, proboque gustu praeditos iucundius exhilarat, quam possit risus; et quo

quo plenior est spiritu, doctrinaque morum Comoedia, hoc erit gratior auditori supra vulgus sapienti, polito, gustuoso. Testimonium faciunt Gentes Europae. Quanto magis aliqua Natio perculta est ratione et scientijs, imbutaque vera Asthetice; tanto minus excitatur ridiculariis: maiorem vim sentit ex illis, quae eleganti morum urbanitate, laetitiaque conduntur. Quapropter si pretium aliquid est in ridicula, iocosaque Comoedia, quod yitiositatem risu, ludibrioque corrigit; in ea debet esse maximum, quae ciuilem quandam, honestamque actionem cum voluptate proponit, et ut in usum consuetudinemque accipiatur, Spectatoribus blandiendo persuadet. Sed explicemus naturam Comoediae specialius.

C A P V T T E R T I V M.

De Peculiaribus Comoediae Proprietatibus.

ARISTOTELES suas de Poetica cogitationes litteris, monumentisque consignauit; Comoediam tamen paucis duntaxat verbis contigit. Anne propterea, quod necesse non putauerit eam latius persequi, posteaquam Tragoediam vberius explanauit? est enim similis utriusque ratio; vel alia fuit caussa, quae mentem industriosam auertit ab hoc argumento? Comoedia habet virtutes poemati dramatico communes; quare multa ex iis, quae libro primo huius operis sunt conferta, huc debent repeti, et non paucā etiam ex Tragoedia conuenienter aduocari. Naturam Comoediae paucis adumbraui. Dicendum est iam in specie, et sermone paullum ampliore declarandum, quae sint dotes Comoediae singulares, ac propriae? ut qua ratione componenda, et composita dijudicanda sit, nostro e gultu nouerimus.

I.

I. Comoedia non abhorret a vera Historia; licet ei tribuere Actionem, quae aliquando facta est; et inducere Personas, a quibus factum illud esse non ignoramus: si nempe, quod fidei memoriae impressum cupio, historia non sit Tragica. Tamen ita iam vsuuenit, *Argumentum* Comoediae sit commentum Poetae; quod ut euadat utilius ad docendum, Personas adfert, quae sunt coaeuae Spectatoribus; et singit Actionem, quae mores eorum proximius adtingat: tam personas, quam actionem accipit e vita ciuili, priuataque, et id omnino curat, ut loco, temporique omnia consentiant. Quid autem si Fabula sit Gentilitia; seu sanguini, spiritui, genio, et nationi Spectatorum adtemperata, et prorsus patria, domesticaque? Nationes singulae suas habent proprietates et characteres, quos cum in theatro vident, vnuquisque hominum seipsum agit, suosque mores admoneri sentit: Communes hominum actiones et consuetudines non possunt in scena tantum roboris et efficacitatis obtinere; particularia quae sunt, tametsi iam olim, et semper fuerint, fortius tangunt animum. Numquam desunt auarij; numquam emorierunt omnes inuidi, adulatores, mendaces, deceptores, fraudulenti - -; idcirco Euclio Plauti, Misanthropus, et Auarus Molierli, Mendax, et Assentator Goldonii, Impostor Congreuii, et argumenta similia, quae viua exempla reperiunt inter praesentes, numquam erunt sine delectatione, doctrina, fructu que morali.

II. Actio Comoediae est yna loco, et tempore, sed euentuum, et personarum discrimine varia; libenter admittit, immo vero ut adsit, etiam atque etiam flagitat, multitudinem partium: sed omnes in vnum colligit, arctissimaque vnione sibi adstringit; habet suas tricas et nodos, seu difficultates aduersum obstantes: sed non nimium raras et insolentes; naturales

les sunt potius, quales in vita communi solent occur-
rere, vt sine extraordinario virium subsidio disiici,
superarique valeant. Actiones humanae quamuis po-
tissimum priuatae ciuilisque sint, solent habere suos
obices, cursus, remoras, perturbationes, status, et
interualla, dum denique suam plenitudinem, exitum-
que sortiantur. Sic in theatro maxime debet fieri. In-
terseruntur Episodia, obiciuntur impedimenta, commu-
tantur fortunae, enascuntur dubia, condensantur te-
nebrae, perturbantur animi, vt si Spectatores in qua-
estione voces, quorsum euasura sit res? caligine cir-
cumfusi lucem non omnes videant, et incertitudine
perturbati diuinare non possint. Iudicium, prudentiaque
Poetae huc praeprimis est necessaria. Faciat *Episodia*,
quia fieri debent, apta et brevia; aliam et aliam rei pri-
mariae *Situacionem* ostendat, sed non longissime diuer-
sam; *Peripetas* instruat neque multas, neque magnas;
quod erat occultum, aperiat, et ad *Agnitionem* lu-
culente deducat; immisceat euenta fortuita, vt *Ad-
fectus* animorum exsurgant; bona, malaque propon-
nat, non exitialia, ne vehementer perturbentur ani-
mi, sed qualia numerat ordinaria vitae nostrae con-
ditio; *Mores*, *charact: resque* personarum genuine de-
pingat, quia Comoedia est imago vitae; hic longe
magis expectantur, quam in Tragoedia.

III. *Ridiculum* est dos Comoediae magna, sed
non sola; quod aliqui crediderunt, et in eo vno
Vim Comicam, nimium anguste improuideque, col-
locarunt. Sunt autem multa, quae nomine ridiculi
comprehendo: Facetiae, Ioci, Sales, Lepor, Vrba-
nitas; quod Comoediae tam est proprium, quam Ter-
ror et Misericordia Tragoediae, Admirabilitas Epo-
poeiae, Candor et simplicitas Poesi Rusticae. Quid sit
Ridiculum? aliaque plura, quae hic ignorare scelus
est; quoque modo, et lege tractanda? in Aesthetica
generali concessi forte maiori studio, quam elegi iu-
dicio.

dicio. Iocis et salibus ludic Comoedia; Ridiculo, aut hilari quadam vrbanitate rem omnem peragit, et vitam humanam optimis morum praeceptis, exemplisque instruit. Hac virtute si careat, non habebit ius ad clamores et plausus. Obscoenitas, lascivia, petulantia, nequitia, scurrilitas, et similia turpitudinis cognomenta non veniunt sub hoc titulo; haec enim fieri non possunt sine detimento honestatis et verecundiae: stultis risum, sapientibus dolorem creant. Ridiculum illud est sanissimum et optimum, quod moderatur *Vrbanitas* liberale iocandi genus; haec illa est virtus, quae dicta, factaque hominum intra fines modestiae sale ingenii festiui condit (a). Vsurpatur exercendo, et ferendo (b); diciturque ornamentum veritatis. Christiani Weissii Amaliam, et Amicitiam laudare possum. Defectus vrbanitatis est Rusticitas, seu mitiori verbo insulsitas; excessus autem Scurrilitas (c). Vrbani sunt, qui veritatem dicunt cum quadam venustate et gratia, siue aperte siue oblique, simpli- ci aut figurato sermonis genere; eoque adcommoda- to ad alios vel iuste reprehendendos, vel docendos, vel monendos, vel delectandos, vel denique conso- landos. Sed non cuiusvis hominis est έμελως σκωπίεν, ait Aristoteles; acumen ingenii, iudicium exquisitum,

K

ars

(a) De Salibus multa utiliter Cicero in Oratore n. 26. et Lib. II. de Oratore a n. 54. et Quintilianus Lib. VI. Cap. 3. Erant, qui quinque Claves Salium fecerunt: Sales Rhetorici, Philosophici, Ethici, Pungentes, et Lenientes; suisque exemplis declararunt. (b) Est enim *Vrbanitas* activa, et passiva, inquiunt. Illa profert lepidos sales, iocosque liberales; haec eosdem fert. Tali virtute Iulius Caesar excelluit, ait Cicero. (c) *Rusticitas* est intempestiva iocorum liberalium fuga: tetrici, et vultuosi Timones nec ipsi iocantur, nec alios iocantes ferre possunt. Ad *Scurrilitatem* pertinet Dicacitas, quae dicta dentata iacit in alios. Nugacitas est, qua quis profert res futilis, quae nec scienti prossunt, nec ignorantibus nocent; vel etiam ilias audit cum delectatione.

ars et doctrina minime vulgaris requiritur. Artem igitur Iocis, et Ridiculo statuemus? Cicero dicit Iocos et facétias in natura esse positas; artem nullam desiderare: qui earum rationem quamdam, et artem tradere sunt conati, sic extitisse insulsos, ut nihil aliud illorum, nisi ipsa insolitas rideantur (a). Mea doctrina eadem est, quae Ethologorum; nempe ut Ioci sint liberales, eruditi, et ingeniosi; habeatur ratio rerum, personarum, temporis, loci, totiusque Deco-ri. Etsi enim hic natura plurimum possit, tamen, quia facilis est lapsus in huiusmodi rebus, oportet artem naturae succurrere, eamque corrigere, et duce-re (b). Finis Iocorum est triplex: iusta reprehensio, blanda institutio, liberalis oblectatio. Quae omnia si Poeta obseruet, neque in defectu peccabit cum Catonibus morosis, neque in excessum ibit cum Scurris, et Morionibus: obtinebit illam Vrbanitatem, quae in sermone, et actione habet proprium quemdam gustum vrbis optime eruditæ, morataeque (c). In vñu, gustoque Ridiculi est potior Vis Comoediae; sicut autem vñus, gustusque illius solet esse varius, ita Vis Comicæ. Ille Ioci vñus est optimus, quem Vrbanitas facit, aut imperat. Ita namque mihi persuadeo: in Actionem Comicam non solum res ridiculas, sed quidquid est in vita civili moratum et temperatum, venire posse, et leporem vrbanitatemque libenter ac-
cipe.

(a) Libro II. de Orat. Et ante illum Aristoteles Lib. III. Rhet. Cap. 12. (b) In Germania (de hac solum volo dicere) Matthaeus Delius scripsit olim de Arte Iocandi; quod non placet. Melior est Ioannes Fischart, aut Fichard Iuris consultus Francofordiensis. Logau, et Wernike in adolescentia Literaturæ Teodiscae non illepide sunt iocati. Tandem Hagedorn meliorem gustum ad istum etiam campum intulit. Liscow, Rust, Rabener, Zacharia, Wieland - iucundissimi sunt. Adnoto Cl. Heineccii Fundamenta Stili cultioris cum obseruationibus Gesneri, et Niclasii Par. I. Cap. 2. (c) Vide, quomodo Quintilianus doceat Vrbanitatem Lib. VI. Cap. 3. in fine.

cipere. Videas in Comoediis hoc acutu natis nec actionem , nec personam principalem esse risu dignam. Qui id tantum dicunt esse *Comicum*, quod est *Ridiculum*, antiquam et vulgarem verbi notionem tenent, quodque praestantissimum est, excludunt a Comoedia. *Comicum* est, quod *Comoedia* non invita patitur. Hunc sensum dedere facta , iudiciaque hominum sapientium.

IV. Mores, et Characteres personarum nuspiam magis, quam in *Comoedia* solent depingi, et viuis in simulacris repraesentari. Quare quae de Moribus, et Characteribus collata sunt in Poetica Generali, hic maximum in usum veniunt. Poeta Mores Actorum sic exponat, ut Spectatores obliuiscantur se esse in theatro; videantur sibi versari in aliqua hominum societate, ubi reapse peraguntur illa, quae in scena coram intuentur. Quod praestare quis possit, nisi consuetudinem hominum, vitamque ciuilem habeat perspicue cognitam? *Comicus* diuersae conditionis hominum coetui frequenter se immisceat, et studiose obseruet agendi loquendique modum, occultas artes, affectiones animi, fraudes et dolos, quibus in vicem utuntur, diligenter exploret, ideasque sibi comparet eo consilio, ut omnia haec quasi familiaria sibi reddat, in rem suam vertat, propriisque coloribus in scena reddere sciatur. *Comoedia* non unius tantum hominis effigiem ostendit, sed similis est picturae, quae historiam quamdam, seu factum plurium personarum scite in tabula prohibet. Virtutis istius *Comicae* premium inde etiam aestimare licet, quod a Moribus, eorumque Characteribus nomina non solum *Comoediae*, sed etiam singulis, aut certe potioribus personis frequentissime fuerint indita, non alio certe fine, quam ut auditu nomine *comoediae*, vel personae Mores quoque illico intelligerentur. Facito periculum in antiquis, nostrisque *Comoediis*; percurre eorum nomina.

na. Hoc moneo: cognitio linguae Graecae saepe erit necessaria; absque ope illius non intelliges.

V. Ad plenam perfectamque Poesim Carmen esse necessarium dixi; veteres Graecorum Romanorumque **Comoedias** non uno versuum modo conceptas habemus in oculis. Hunc fuisse morem Poetarum Comico-rum testis est Tullius; apud illos nihil est aliud quotidiani dissimile sermonis, nisi quod versiculi sunt (*a*). Crates dicitur primus Athenis soluta oratione scripsisse **Comoediā**; quem an aliqui fuerint sequuti? non ausim adfirmare. Nunc iam rara nobis est **Comoedia**, quae versuum pede procedat; siue quod facilior sit sermo sine carmine, siue quod vitae ciuii magis conueniat. Galli quoque, qui alias erant deuin-
eti carminibus, libenter utuntur prosa. *Dictio Comica* neque ita grandis est ut **Tragica**, neque sic demissa ut **Mimica**; sed temperata, pura, elegans, ornata simplici vestita, suavis, morata, et yrbana: quae magis exemplis, quam regulis condiscuntur. Ad tollitur aliquando, tum nempe, cum grauior est persona, vel affectus animi commotior: Interdum tamen et vocem **Comoedia** tollit, iratusque Chremes tumido delitigat ore (*b*); sed acer spiritus, ac vis nec verbis, nec rebus ineſt (*c*). Adsumit sententias, sed rariores, et eas maxime, quae in communione vitae sunt possitae; quo in genere censentur adagia, seu proverbia. Cum autem argumentum **Comoediae** magis est morale, maior erit licentia in dicendis sententiis. Sermo omnis sit personae proprius.

VI. *Exiſus* **Comoediarum** tranquillus, ac iucundus est. Sunt in iis turbae, quia oportet esse difficultates et impedimenta, quae animos personarum com-

mo-

(a) In Oratore n. 20, et praeter alios Horatius Lib. I. Serm. 4. (b) In Arte Poet. dicit Horatius. (c) Vid. Horat. Lib. I. Serm. 4. a v. 45.

moueant, et cursum actionis primariae interiectu aliorum actionum remoren-
tum, incoepioque arceant. Sed turbae illae neque tam magnae sunt, quam in Epo-
poeia, neque tam pertinaces et tristes, quam in Tragoedia: hilaris et laetus est finis Comoediae. Scio, non posse fieri, ut exitus-Comoediae singulis eius personis sit acceptus, et gratus: at non hoc est, quod volo. Si recte facta est Comoedia, personae eius sic inter se debent dissidere, ut ex illa voluntatum oppositione briantur varia actionum certamina; inde fit, ut aliis sit iucundum, quod aliis est odiosum, et viceversum. Plutus apud Aristophanem visum oculorum recipit; de hoc sibi gratulantur boni, tristantur mali. Ita fere euenit in Comoedia, ut persona princeps cum amicis suis ex aduersitate perducatur in laetitiam; illi vero, qui parti eius erant infensi, tristitiam moeremque subeant.

C A P V T Q V A R T V M.

De Differentia inter Comoediam, et Tragoediam.

NVM verear, ne quis hoc caput notet virga censoria, quod iam inutile, et superuacaneum sit dicere de differentia, quae Comoediam a Tragoedia discriminat? postquam adeo multa dicta sunt, ut oculis tantum opus sit, qui luculentam earum dissimilitudinem videant. Ego existimo Comoediam et Tragoediam nullo modo posse in vnum conuenire, integra utriusque sanitate. Tragicomoediam magis per iocum, quam ex animo dixisse Plautum arbitror. Qui non ludere, sed conciliare volunt utrumque, et agunt rem serio, metuo, ne monstra fingant otioso, et infelici labore. Don Osorio Tragicomoedia similis est homini laruato, qui colore sui vestimenti diem et noctem

circumfert genialibus ante quadragesimam diebus. Duo haec Dramata magnis interuersis discrevit et Natura, et Ars. Non erit sine omni emolumento praincipia differentiae capita paucis verbis in conspectum cogere. I. Differunt *Materia*; Tragoedia enim repreäsentat actionem grauem, et magnam, calamitosam, tristem, et funestam; Comoedia priuatam, ciuilem, iocis moribusque hilarem. II. Diuersos habent *Adfectus*, seu motus animorum in personis agentibus; nam in Tragoedia perturbationes sunt magnae, metus, misericordia, desperatio, horror, aliquae tumultus vehementissimi; Comoedia sedatior est, magisque temperata, et eam potissimum oblectationem curat, quae risu, iocis, aut sale Attico, Romanaque urbanitate obtinetur: πάθος dicunt Graeci Tragoediae, πόνος Comoediae esse proprium. Culpemusne Plautum, quod in ea, quae nominatur *Cistellaria*, adolescentem Alcesimarchum in scenam educat cum ferro, eumque sibi prae nimia animi intemperie mortem iam prope inferentem faciat? In *Adelphis* Terentii exclamat incitatus senex Demea: O coelum! o terra! o maria Neptuni! - siuntque nonnumquam aliis in Comoediis motus animorum paullo vehementiores, quam aliqui velint. Ego non reprehendo, si sint subitanæ, inconstantes, rari, et intra fines consuetudinis ciuilis constant. III. *Dictio Tragica* est grandis, ac sublimis: omne genus scripti grauitate Tragoedia vincit: sermo Comoediae tenuis, suavis, et ornato communi, munditique contentus: neque Comoedia in cothurnos adfurgit, nec contra Tragoedia socco ingreditur (a). - IV. *Exitus* in Tragoedia solet esse terrificus, et luctuosus.

(a) Quintil. Lib. X. Cap. 1. Horatius autem in A. P. a v. 89. Veribus exponi tragicis res comica non vult; indignatur item priuatis, ac prope socco dignis carminibus narrari coena Thyestas.

et uosfus; in Comoedia felix, et hilaris: Tragici metum et commiserationem; Comici vero gaudium relinquunt in animis Spectatorum. Atque ideo placuit Macrobius, Aelioque Donato cogitare ab Homero datum esse Tragoediae exemplum in Iliade; Odysseam autem ostendere imaginem Comoediae. Melius Aristoteles, cum ait Margitem Homeri similem fuisse Comoediae. Erat autem Margites carmen Satyricum de homine stolido et fatuo: meminit Plato, Basilius M. Dion Chrysostomus, Plutarchus, Harpocration. -

CAPUT QVINTVM.

De Comoedia Graecorum.

COMOEDIA Graecorum non una fuit. De rudi illa et inulta, quae captando risui seruiebat, nihil dicam. Multum profuit moribus ciuitatum, cum multi cauerent, ne sua culpa spectaculo, probroque domestico exponerentur. Inualuit alia forma Comoediae, quam pro varietate temporis, et characteris dixerunt Veterem, Mediam, et Nouam. Suis vnamquamque notis distinguamus. Veterem *Comoediam* duobus praecipuis characteribus insignitam accepimus: mordacitate, et obscenitate. Nam cum administratio Reipublicae esset in populo, qui sua indole nobilitatem, primatumque suorum indignari solebat, Poetae huius aevi multitudinis auribus morigerari, primoresque suos maledictis, et probris pro sua lubidine adsperrere gratissimum putauerint. Quem illa non adgit? quaerit Ciceron; vel potius quem non vexauit? cui pepercit? esto: populares homines, improbos in rem publicam, seditiones, Cleonem, Cleophontem, Hyperbolum laesit; patiamur. Etsi huiusmodi ciues a Censore melius est, quam a poeta notari. Sed Periclem, cum iam

suae ciuitati maxima auctoritate plurimos annos domi et belli praefuisset, violari versibus, et eos agi in scena non plus decuit, quam si Plautus noster voluisset, aut Naeuius P. et Cn. Scipioni, aut Caecilius M. Cattoni maledicere (*a*). Illud inter ista mihi videtur valde abominandum, quod suam illam in carpendis hominum personis, moribusque libertatem plerumque cum turpitudine rerum, et verborum effuderint in populares, virosque principes. Non ordini, non aetati, non sexui parcebatur; singulares homines in persona, habituque suo exhibebantur: sic fecit Aristophanes cum Socrate (*b*). Chorus hic praesertim maledicendo laeuebat. Idcirco necesse fuit improbam hanc licentiam sancita lege comprimere (*c*); quae ut certius obseruaretur, poena fustuarii decreta fuit in eos, qui vitae, famaeque alterius palam in theatro detraherent, conuiciaque imponerent (*d*). Sic acerbitas priscae Comoediac commutata est in formam leniorrem, quam *Medium* deinde adpellarunt. Comoedia huius aei verecundiam, modestiamque seruavit, et nullum de nomine, aperteque adprehendit. Fas erat cauillari dicta, factaque poetarum, et notare vitia ciuium.

(*a*) Lib. IV. de Rep. in Fragmentis. (*b*) Eupolis, atque Cratinus, Aristophanesque poetae, atque alii, quorum Comoedia prisca virorum est, si quis erat dignus describi, quod malus, ac fur, quod moechus foret, aut sicarius, aut alioquin famosus, multa cum libertate notabant; ait Horatius Libr. I. Serm. 4. (*c*) Successit vetus his Comoedia non sine multa laude, sed in vitium libertas excidit, et vim dignam lege regi. Lex est accepta, Chorusque turpiter obticuit sublato iure nocendi; idem in A. P. a v. 281. (*d*) Quin etiam lex poenaque lata, malo quae nollet carmine quemquam describi: vertere modum formidine fustis; dicit Lib. II. epist. i. a v. 252. Nicolaus Culliachius in Tractatu de Ludis Scenicis Mimorum, et Pantomimorum, quem Marcus Antonius Madero anno 1730 ex manuscripto edidit Patauji, Capite 4. et 5. Comoediā veterem suis e characteribus valde eruditè illustrat.

ciuum. Sed quia subinde adludebatur ad nomen verum, personaeque ita ornabantur, vt ille, qui proprie fuit designatus, facile potuerit agnosciri, in suspicionem odiorum, simultatumque tracta est Comoedia, et omni reprehensionis potestate priuata. Sensere in se dici, qui criminum rei, sibique consciis fuere. Principes huius aetatis Poetae dicuntur Philebus, Stephanus, Plato Comicus, et quos enumerat Gyraldus. Menander incepit *Nouam* Comoediam, quae dum vicia redarguit, personas, characteresque ita commis- scuit, vt agnosciri nemo potuerit. Quare solenne habuit argumenta, personasque sine cuiusquam contumelia fingere, communem vitam imitari, criminaciones et obprobria deuitare, sermone populari gratiam quaerere, salibus et facetiis hilaritatem in Spectatoribus concitare. Exempla huius aetatis, praeter Plutum Aristophanis, non habemus e Graecia; nomina Comicorum recitat Fabricius. Noua haec Comoedia quibus modis differat a primis? manifeste docet Nicodemus Frischlinus. Differunt, inquit, tempore, materia, phrasi, metro, et partibus, earumque dispositione. Capita dissertationis indicare volui; ire per argumenta non vacat.

ARISTOPHANES ex innumera illa multitudine Graecorum, qui faciundis agendisque Comoediis surre dediti, unus est superstes, poeta mirae dicacitatis: facetissimum dixit Cicero. Alii omnes consumti sunt inuidentia, vetustateque temporum. Quale sit hoc rei litterariae detrimentum? saepe ego ante oculos statuo. Quamquam enim Musa veteris Comoediae, Gustusque Graecorum, qui primam aetatem constituerunt, non fuerit sine vitiis, habebat tamen multa, quae Poesi Dramaticae, humanoque generi prodesse poterant, et debebant. Aristophanes quoque vix quarta sui parte superat. Vixit aevo Periclis, Sophoclis, Euripidis, Socratis, Hippocratis, et Democriti; qui cum

etum videret rempublicam Atheniensium regi , voluisse
que impudentium aliquot Rhetorum , diuitumque
adolescentum audacia potius , quam eloquentia , mo-
resque suorum ciuium incrementa a vitiis , et sceleri-
bus accipere , coepit ut libertate veteris Comoediae ,
carpere nominatim potentium insolentiam , insectari
ciuium audaciam , rapacitatem , sycophantiam , mo-
resque corruptissimos aperte ob oculos ponere , pa-
triae , virtutisque aniores commendare ; quo in ope-
re tantum praestitisse dicitur , ut communi confessio-
ne parem in Graecia non habuerit. Fructum e suis
Comoediis hunc tetulit , quod calumniatores , et sy-
cophantas euenterit , procerum audaciam , potentiam
que compresserit , mores popularium castigauerit , pa-
triam in studio libertatis confirmauerit. Quapropter
Eleae ramo coronatus est ; qui non minoris praemil-
loco habebatur , quam corona ; et magous Persarum
rex eum Graeciae populum sibi maxime timendum
dixit , cuius male facta castigarentur , emendarentur
que ceasura Aristophanis. Comoedia veteri usus fuisse
videtur modestius , quam Eupolis , atque Cratinus ;
postea decreto facto , ne quis auctor , aut ludio nomi-
natim aliquem in Comoedia perstringeret , eam Co-
moediae formam induxit , quam aetate media fuisse
diximus : Homerum , et Tragicos solum carperebat.
Tandem etiam nouae Comoediae specimen ostendisse
videtur , quod inter conuicia Eupolidis , Cratinique ,
et illocebras melioris gustus medium quoddam ge-
nus est , ac Atticissimum ; hoc postea Menander , et
Philemon imitati numquam immutarunt (a). Quot
Comoedias scripsit ? non est , palam . Undecim sunt
integrae . Prima inter eas putatur *Acharnenses* , secun-
da *Equites* contra Cleonem ea tempestate populi prin-
cipem ,

(a) Celebris est liber fab nomine Plutarchi : Epitome ,
sive Compendium comparationis Aristophanis , et Menandri.

cipem, cuius personam cum nemo histrionum audes ret accipere, ipse metu deposito praefitit, efficitque, ut damnatus a populo Cleo multam quinque talentorum soluere sit coactus. Tertia Nubes maxime cum adplausu accepta contra Socratem; quae cum uigeretur, adfuit Socrates, peregrinisque, quis ham esset? sciscitanibus seipsum ostendit, totumque drama stans spectauit. Quarto dedit *Vespas*, quibus Athenienses litium nimis amantes perstringit, et Charitem, quem ille teatro nomine Labetem dicit, inse-
tatur, quod cladem Siculam ductu suo inauspicato adtulerit. *Pax* acta videtur anno belli Peloponesiaci tertio decimo post mortem Cleonis, et Brasidas, quem foedus annorum quinquaginta inter Athenienses et Lacedaemonios esset factum; quod tamen septem annos non durauit. *Lysistratam* circa eadem turbulenta tempora fuisse scriptam credibile est, fortasse cum nouum foedus centum annorum sanctum erat. *Anes* Comoedia hortatur Athenienses, ut Deceliam, quam Nephelococcygiam nominat, contra Lacedaemonios munirent, priusquam ab illis (quod biennio post accedit) occuparetur. *Thesmophoriarum* non tam Euripi-
dem, quam totum genus femininum traducit, peculiari sibi cauillandi charactere visus, et quasi genio suo obsecundatus. Dum enim Euripidem a feminis condemnatum fingit, quasi de eis male loquutum in Tragoediis, multo plura earum flagitia narrat in unica hac Comoedia, quam in omnibus suis Tragoediis Euripides unquam scriperat; atque ita Euripidem accusando absoluit, mulieres vero laudando excusando que maxime denigrat. *Concionatrices* putant aliqui esse contra Republicam Platonis. *Ranae* sunt fabula contra Euripidem iam defunctum, aut potius contra prae-
posteros Atheniensium mores, qui cum homines rusticci, aut militares essent, re militari, cui nati erant, neglecta primis vix litteris gustacis iudicium de sumis viris

viris Sophocle, et Euripide ferre volebant, et leuicula quaedam in iis carpentes, aut (vt in Acharnensibus, et alibi) ignobile maternum genus Euripidis cauillis differentes sapere sibi sumopere videbantur. - Iis postea temporibus, quibus ex interdicto magistratus Attici neminem in Comoedia carpere licebat, *Plutum* composit, nouae Comoediae imaginem. Nomina aliarum Comoediarum prostant apud Athenaeum, Scholiaстas Graecos, Fabricium. - - Manifestum est, Artem Dramaticam aetate Aristophanis non peruenisse ad eam perfectionem, in qua consistere nostram laeti intuemur. Dispositio, ordo, implexio, et alia Poeseos praesidia, ornamentaque non sunt e meo gusto. Tales sunt eius Comoediae, qualis erat poeta, et populus Atheniensis: est in iis imago morum, quos actas illa habuit. Singulare in eo videtur, quod cum risu mordeat, et omnes Atticae linguae gratias, totumque Graecismum possideat; quam puto esse causam, quod ad nostra usque tempora conseruatus sit. Dentatum eius risum nec Lucianus, nec Swiftius potuit imitari. Sacerdotes Graeci veteres publico consensu Comicos alios, a quorum nequitia metuebant scholis iuuenturis, perdiderunt; huic autem praerogativa eloquentiae veniam tribuerunt. Diuus Ioannes Chrysostomus paene tanti illum fecit, quanti Alexander Homerum; eum ille versare solebat lectione frequentissima; facundiam illam suam, et eam imprimitis vehementiam, quam in corripiendis vitiis muliercularum exercit, videtur accepisse ab Aristophane. Platonii ita placuit, vt sermonem eius de Amore (quod Plutarchus narrat) Symposium suo inseruerit. Si nunc vineret Aristophanes, geniumque illum suum, quem pro Comoedia hereditauit a natura, boni fanique gustus regulis instrueret, esset in hac artis provincia primus, in quo sibi Comoedia plauderet. Aristophanis laudes conscripsit Libanius insignis Sophista;

Sui-

Suidas illum facit auctorem tetrametri, et octometrici
PHILEMONEM, et **MENANDRVM** poetas nouae
 Comoediae facile principes cum dolore desidero, quo-
 tis eorum encomia a veteribus, quibus erant non
 ignoti, recitari lego. Vnus pro omnibus Quintilianus
 audiatur (*a*).

C A P V T S E X T V M.

De Comoedia Romanorum.

NOVA M Graecorum Comoediam imitati sunt Ro-
 mani, dederuntque suis Comoediis diuersa nomina a
 Natione, vel Conditione personarum, quae fuere
 productae; ab Auctore, vel inuentore; ab Urbe in
 qua sunt inuentae, vel magis usitatae; vel denique
 ab Indole, forma, structuraque dramatis. Iuuabit
 enarrare diuersitatem istam, gustumque Comicum gen-
 tis imperiosae cognoscere. I. Argumentum Comoe-
 diae Latinae vel erat Graecum, vel Romanum. Grae-
 ci suis in Comoediis, quarum nomina mihi licuit in-
 spicere, semper ediderunt actionem aliquam domesti-
 cam, seu Graecam; Romani, qui usum Artis Dra-
 maticae potissimum a Graecia didicerunt, non solum
 Romana, sed etiam Graeca, peregrinaque argumenta
 theatris intulerunt. Comoedia Latina, quae res, ri-
 tusque Graecos in agendo, loquendoque obseruauit,
Palliata fuit dicta etiam Varroni, quia Graeci pallio
 supra tunicam amicti incedebant, et histriones pallia-
 tos in scenam inmittebant: tales sunt Plautinae, Te-
 ren-

(*a*) Lib. X. Cap. 1. - Siquis mecum dolere non metuit, legat de Philemone, et Menandro, quae scribit Plutarchus, Eusebius Caes. Apollodorus, Gellius, Plinius, Laertius, Porphyrius, Clemens Alex. Eusebius Pamphili, Acron, Callimachus, Pausanias. -

gentianaeque Fabulae. Altera, quae materiam habuit Romanam, *Togata* dicebatur a vestitu patrio, et exhibebat actores togatos, moresque Romanos; vnde histriones *Togatarii* fuerunt cognominati. *Togatarum* Fabularum tot fere sunt species, quot Palliatarum. *Praetextatae* erant, in quibus agebant sua negotia personae vestem praetextam gerentes, seu magistratus, aut sacerdotes, qui dignitatis eminentiam in populo habuerunt. His similes videntur *Trabeatae*, quas C. Melissus Grammaticus inuenit; trabea enim praetextam aequabat dignitate. *Tabernaria* vile ludorum genus, quod forte notat Horatius: *Migret in obscuras humili sermone tabernas.* • II. Ab *Attella*, quae nunc *Auersa* vulgo existimatur, vrbe Oscorum, vel *Campaniae* dictae sunt *Attellanae* fabulae *Latinæ*, ioeis et salibus, quos in ipsa verborum acerbitate confabantur, compositæ; ibi enim primum sunt coepitæ, *Satyris* hoc solum dissimiles, quod in *Attellinis* obscoenæ personæ, in *Satyris Satyri*, *Silenus*, *Autolycus* -- locum habuerint. *Fescennina* quoque carmina, quibus petulantius iocarentur, inter actus inserebant. - III. *Rhintonicae* fuere nominatae ab auctore Rhintone, quod ait Donatus. - IV. Alia diuisio fuit in *Motorias*, *Statarias*, et *Mixtas*. In *Motoriis* res erant magis negotiosæ, et turbatae, vt est *Amphitruo*, *Adelphi*, *Phormio*, *Heautontimorumenos*. *Statariae* minus motuum habent, plus quietis, vt *Cistellaria*, *Hecyra*, *Asinaria*, *Pseudolus*, *Trinummus*. *Mixtae* ex utroque priorum generum trahunt partem, vt *Eunuchus*, *Andria*. • De his, et paribus *Romanæ* *Corpoediae* formis posset esse prolixa differentio, si esset mei instituti. Quamvis variae *Comœdiarum* species fuerint apud Romanos, tamen in *Comœdia*, iudicio Quintiliani, maxime claudicarunt; ita enim candide confitetur culpam infelicem suæ nationis. *Haec ipsa varietas fuerit causa claudicationis;*

nam

nam si in vna, alterae constitissent, longe certius educturi fuerant Comoediam vnitis viribus ad perfec-tionem. Comici erant: *Sutrius*, *Succius*, *Dossennus*, *Afranius*, *Atta*, *Titinius*, *Liuius*, *Aquilius*, *Aeu-tius*, *Iuuenius*, *Naeuius*, *Caecilius Statius*, *Licinius*, *Pomponius*, *Turpilius*, *Trabea*, *Luscius*, *Ennius*. - - Piget me dicere, quorum tantum nomina cum pau-cis fragmentis restant. In duebus erit immorandum.

M. ACCIVS PLAVTV\$ (a) patria Sarsinas ex Vmbria (b) iocos, et sales sparsit plena manu, Ro-manorum Aristophanes, floruit in vrbe Roma circa annum 555, quo tempore lex Oppia fuit abrogata (c). Fortuna, non conditione, aut natalibus seruire coactus est: expertus rerum vicissitudines. Fuit enim primum poeta, et quidem pecuniosus, tum merca-tor, ad haec decoctor, postremo pistor, simulque Comoediarum scriptor (d). In compositione Fabula-rum

(a) Forte a planicie pedum, siue πλατυτηρι initio Plautus, pos-tea Plautus dictus teste Pomponio Festo. (b) Sic obseruat Plau-tius, Strabo, Eusebius, Blondus Flavius, Leander, Maginus, Hieronymus, et Festus; ipse subiannuit in Mostellaria surda op-pidum fama. (c) Gellius ait: Tunc simul M. Porcius Cato in ciuitate orator, et M. Plautus in scena vigebant; anno fere XV postquam bellum Punicum secundum incepturn est, cum iam Romani Poenos ipsos vincere coepissent. Hoc dicere vide-tur in Poenulo: Vincite, vt fecistis antehac, et Poeni vieti poenas sufferant. (d) Romae compositis, datisque ad populum fabulis ingentem pecuniam comparauit, ait Varro Lib. III, Cap. 2. apud Gellium; hinc maioris spe lucri ad mercaturam animalium adiecit, numisque negotio adtributis solum verit; sed male re gesta inops, exclusisque fortunis omnibus Romanam rediit, vt idem Varro auctor est apud eundem. Quam esse causam suspicor, et dico cum Famiano Strada, cur ille nihil cre-brius habeat in suis fabulis, quam niercatum, institorem, tra-pezitam, pecuniam mutuo acceptam, argentum foenori darum, syngraphas, tabellas, rationes, numaria negotia - -. Egestate coactus in magna praesertim annonae difficultate pistori locauit operam occupatus vertendis orbibus lapideis, et quod tempus super-

rum imitatus est Diphilum, Philemonem, et illos, quorum nomina dicit in Prologis. Horatius cum ad exemplum Siculi properare Epicharmi scripserat (*a*), non tam quod eius fabulas expresserit, quam quod ut ille Graecas, sic iste Latinas Comoedias ad risum populi fecerit. De numero Comoediarum dubitatum fuit. Multas fuisse probe mihi constat; viginti ex omnibus superant (*b*). De pretio illarum non unus est sensus antiquorum. Quintilianus ait Varronem scripsisse e sententia Aelii Stolonis Musas Plautino sermone loquuturas, si latine loqui vellent. Macrobius iudicat Plautum in venustate iocorum praecelluisse; saepe illum laudat, commendatque Cicero. Alios, qui Plautum sumis honoribus ornant, praetereo. Horatius sales, et numeros Plautinos grauiter perstrinxit (*c*); Muretus autem inquit: Si plautino ore loquerentur Musae, meretricio saepius, quam virginali more loquutrae essent, et plebeio, quam honesto (*d*). Ego sic censeo: Plautum nec laudandum per omnia, neque vituperandum. Quis optimus sine omni vitio? Populo placere voluit, qui gustu non fuit polito; inde verba humilia, copiosi lusus, nauseosa dicta. Si illa encomia, et vituperia conferamus, quae superius sunt adlata, in comperto erit, non pugnare inter se. Praecipuae Plauti virtutes sunt istae: *Verborum varie-*

superfuit, fabulis impedit. Pistorem fuisse Plautum cum audiis, caue putaueris eum fuisse, qui panes confecit, et venales exposuit; hoc enim genus artificum Romae non fuisse aequo Plautino discimus e *Plinio Lib. XVIII. Cap. 11.*

(*a*) *Lib. II. epist. 1. v. 58.* (*b*) *Alii 40, alii 100, alii 25:* consuere. *Gellius 130* tradidit. *Daceria* coniicit ex Arnobio, tempore Diocletiani, proinde 500 annis post mortem auctoris Comoedias Plauti fuisse productas. (*c*) At nostri proaui Plautinos et numeros, et laudauere sales, nimium patienter vtrunque, ne dicam stulte, mirati; si modo ego, et vos scimus inurbanum lepido saponere dicto. *Ia A. P.* (*d*) *Lib. XVI. Cap. 13.* *Var. Le&t. cui acutissimus Burmannus* adsentitur,

rietas, ac vis; *Elegantia latini sermonis*; *Ridiculum*; *Decorum*; *Sententiarum pondus*, et *praecepta ad vitam* in consuetudine hominum agendam. Has esse dico Plauti proprietates; in quibus tametsi non semper, saepe tamen explet, delectatque meum sensum. Degustemus aliquantum ex illis pulchritudinibus. Quanta sit supellex verborum apud Plautum, quam varia, et copiosa, quanta vis? non possum melius ostendere, quam si theatrum aperiam, et actores eius inter se loquentes faciam. Audiamus eos, verbaque singula, sensum eorum, et virtutem expendamus. Genus dicendi continenter acre, viuidum, peracutum, plenum animae, et spiritus. Qui latinitatem intelligit, non invitus adlentietur. Illis, qui dubitant, commentatores persuadebunt, quales sunt Iustus Lipsius, Henricus Stephanus, Ianus Doula, Philippus Pareus, Andreas Alciatus. - Nomina Virorum eruditissimorum habes apud Fabricium. Illam sermonis latini elegantiam, quam in Comoediis Plauti probo, non tam ex iudicio aliorum, quam ex gusto meo laudare debeo. Igitur cur nominem Macrobiū? qui dixit duos eloquentissimos tulisse vetustatem Plautum, et Ciceronem. Iulum C. Scaligerum? qui Plautum legem linguae Romanae adpellavit. M. Antonium Muretum, et Iustum Lipsium? quibus ille Musarum, Gratiarumque hortus est creditus. M. Varro doctissimus Romanorum, et Tullius Cicero disertissimus omnium, qui vñquam erant in Latio, Plauti latinitatem aestimant, et commendant. Illum A. Gellius censor antiquitatis optimus latinorum verborum conseruatore, linguae, et elegantiae principem nominavit. - Plautum Ridiculo praestitisse suis ciuibus, nemini potest esse ignotum; victos in hac parte Graecos a Romanis docet Sidonius Apollinaris. Et certo si vim caussamque ridiculi, si risum, hilaritatemque poetae ponamus ante oculos, vere de se vaticinatum fuisse Plautum di-

çemus: Luxisse Plauto mortuo Comoediam, Risumque lacrimatum esse (*a*). Non dicam de Horatio, quod Iosephus Scaliger scriptum reliquit; est enim emunctoriae naris, acerrimique iudicii Horatius. Quis adeo, sic habet in Animaduersionibus, est auersus a Musis, ut lepore, ac salibus Plauti, et Laberii non tangatur? Horatii iudicium sine iudicio est, qui etiam de Cherili poetae versibus nimis praepostere iudicauit. Hoc inquam ego Horatio non imponam. Si numeri Plautini ferant censuram, non aduersabor; de salibus eius comicis seuerius acerbiusque iudicium est, quam ut veritas patiatur. Nam quantum illud est, proauctorum gustum in ridiculo Plauti notare stultitia, et totum antiquitatis sensum contra se adducere? An aliquis alter praeter Aristophanem melius nouerit Vim Comicam, quam Plautus? decerni nequit, quia Comoediarum exempla sunt consumta. - Decorum quid sit, et scribenti quam difficile? si meminerimus ex iis, quae iam in Theoria generali Artium sunt dicta, et Plautinas Comoedias ad examen adsumserimus, nihil illis magis moratum, et legibus decori conuenientius fieri posse concedemus. Vide qualis sit imago Serui versipellis, Bellatoris gloriosi, Senis suspicioſi, Auari perparce parci, Parasiti edacis, Adolescentis mores pristinos pertaesli, Viri grauis et honesti? Quamquam haec et alia tam morate descripta, tam decore repraesentata, non sunt effigies, non simulacra, non iconismi, non ethopoeiae, sed homines viui a natura facti. - Quid loquar de Sententiis, quas in Plautib⁹ laudibus primo loco debeo ponere? ita sunt concinnatae, ut plusne habeant mellis, aut acut-

(*a*) Sepulcro inscribi voluit haec verba, quae Varro refert apud Gellium: Postquam est morte captus Plautus, Comoedia luget, scena est deserta, deinde risus, ludusque, iocusque, et numeri innumeri simul omnes conlacrimarunt.

aculei? magisne valeant ad detestationem vitorum, quam ad commendationem honestatis? non sit primum definire. Sententiarum naturam in Poetica generali adumbraui. Hic non admittit pagina, ut eam per exempla. Quae scripta sunt in Plautinis fabulis, si ita sit opus, melius a me dicentur, aut ostendentur, quam huc exscribantur. Vnum adsignasse satis est ē Scena quarta Actus quarti Comoediae Persa. Nolo meum librum onerare, quamvis merces sint pretiosissimae. Quid vñquam non dico ad orationis elegantiam concinnius, et decoti temperamentum adcommodatius, sed ad morum disciplinam, sanctitatemque vitae salutarius excogitari, ac fingi posset, nisi haec documenta impuris auctoribus, obscoenaque imitatione Plautus corrupisset? Frigidis, et inficetis eius salibus possum attribuere veniam; turpitudinem nemo, nisi turpis, excusare volet.

P. TERENTIVS cui displiceat? quales fuerint Latini Comici, non possumus existimare sensu proprio; aliorum autem testimonio consentire non vacat semper erroris periculo. Terentium multi etiam hac aetate Plauto preferunt; Afranius eum iam olim Comicis omnibus praeposuit. E patria sua Carthagine Romam venit, seruuitque Terentio Lucano Senatori, a quo propter elegantiam ingenii et formae maturus manumissus, et amicitia virorum nobilissimorum P. Cornelii Scipionis Africani, et C. Laelii Sapientis versus est; an etiam ab his, aut aliis adiutus in fabulis? adfirmet, qui potest (a). Puer erat, cum Plautus est mortuus. Scripsit Comoedias sex; has noui; plures non fuerunt veteribus cognitae. Ereptus evita est anno aetatis tricesimo quinto, vel septimo, ante Christi

(a) Vide Ciceronem VII. ad Atticum, Quintilianum Lib. X. cap. i. Donatum, et Vitam Terentii, quam nonnulli codices auctori tribuant Suetonio.

sti natalem 155 (a). Tres sunt dotes, quae poetam imprimis commendant: *Ars Dramatica*, *Characteres Personarum*, et *Nitor Latini Sermonis*. Artem in eo laudauit Horatius, quum dixit: Vincere Caecilius grauitate, Terentius arte (b). Natiuos morum Characteres, animorumque humanorum imagines nemo magis depingit: est prorsus ἡδίκος (c). Quam felicitatem non aliunde, quam ex imitatione Graecorum consequutum se esse non obscure fatetur. Menandrum, et Apollodorum nominat (d). Iam genus dicendi tersum, puroque simillimum amni quis imitabitur? ita ille delicias omnes sermonis latini est complexus, vt inimitabilis videatur (e). Si quis est Latinorum, qui atticisimum adtigit, hic profecto, et non alter est. M. Tullius Terentii simplicitatem, et amoenitatem ingenuam visus est sibi imitandam proposuisse. Terentium tamen non omnis vitii expertem putant Critici; iam olim C. Iulius Caesar Vim Comicam in eo desiderauit (f). Si Io. Lud. Balzacum audias, in hoc Afro ha

(a) *Ausonius* dicit epi. 18. in Arcadia periisse: Protulit in scenam quot dramata fabellarum, Arcadiae medio qui iacet in gremio. *Volcatius Sedigitus* scripsit Asiam: epigramma illius est apud Donatum. (b) Lib. II. epist. 1. (c) Mores eius saepe sunt ad exemplum Naturae Pulchrae. Character Chremetis in Heautontimorumenis, Mitionis in Adelphis, praesertim in Actu JV. Scena 5. sunt artificia perfectissima. (d) Bibliothecam *Fabricii de Terentio* §. II. vt consulas suadeo. (e) *Heinßius* ait: Terentii mira est, ac prope ineffabilis amoenitas, elegantia, iudicium, ac venustas, cuius incredibiles lepores, vt *Iosephus Scaliger* dicebat olim, vix centesimus eruditorum quisque videt. *Borrichius* autem: Utinam argumento meliori industriam suam commodasset, ita paene omnia eius comta sunt, propria, pura; nihil audax in translationibus, nihil futile, aut scurrile in iocis, nihil dubium in compositione. (f) Versus illius esse dicuntur: tu quoque, tu in summis O dimidiate Menander, ponoris, et merito, puri sermonis amator. Lenibus atque utinam scriptis adiuncta foret vis Comica, vt aequato virtus polleret honore cum Graecis, neque in hac despectus parte iaceres. Vnum hoc maceror, et doleo tibi deesse Terenti.

habitat modestia, et pudor, nihilque sit ab eo in sce-
na, aut dicitur, quod non sanctissimae Sabinae, ipsa-
que Numiae vxor salua oculorum verecundia videre,
et aequis auribus audire possint, adeo, ut non iniu-
ria quis dixerit, Plautinis matronis honestiores ple-
rumque esse meretrices Terentianas. Quod illi scio a
nonnullis etiam vitio datum est; sic enim cauet ab
obsceno, spurcoque, ut interdum quid quamque
deceat personam, parum attendere videatur, usque
minus satisfaciat, qui, cum incurrit aliquid in nar-
rando turpisculum, gaudent plus satis sermonis pro-
prietate, et res non pulcherrimas nudis enunciare ver-
bis hoc demum simplicitatem Romanam putant. Ego
nostrum vitium pluris longe facio, quam obpositam ei
virtutem; atque si hoc nomine dimidiatus Menander
dici meruit, vimque illam Comicam, quam in eo
desiderauit Caius Caesar, festiuitatem parum mode-
stam interpretantur, hic equidem plus toto dimidium
ut dicitur, et caremus non aegre illa vi, quam cum
posset nullo negotio adsequi, prudenter eam, et cum
iudicio repudiauit,

Expectant a me aliqui, ut planius edifferam,
cum duo tantum ex antiquis Comicis Latinis super-
sint, Plautus et Terentius, uter alteri praestet in Co-
moedia? fuit enim idem utriusque studium in Comoe-
dia. Volcatius Sedigitus secundum a Caecilio Plautum
statuit, Terentium in postremis (*a*). Si quis putat
standum esse praeiudiciis, errat; sunt enim diuisa ae-
tatum, hominumque iudicia. Quamquam dum de bo-
no Gustu agitur, non auctoritates, et iudicia maio-
rum sunt sequenda, sed quid sanitas sensus, regulae-
que dicant Aestheticae? adtendendum: argumentum
falsitatis saepe est turba. Quaestio illa: *Plautus, an*

(a) Apud Donatum, et in Pisaurensi Collectione Poet.

Terentius potior in Comoedia? quamuis amplior videri quibusdam debeat, quam ut idoneum responsum possit accipere, hoc loco valeat. Aufer ambages, inquis, duo sint in oculis: Natura Comoediae, et Plauti, Terentiique Fabulae. Nihil dicam accusandi laudandique gratia. Vtri magis danda sit opera? lectores viderint. I. Plautus in *Comoedia* genius est originalis; imitatur Graecos, sed in ipsa eorum imitatione luculentius prodit spiritum suum creatorem. Terentius suapte indole grauior est, quam ut ad lusus, iocosque *Comicos* se possit conferre. II. Et Plautus, et Terentius ait se Graecos imitari, dareque Graecas fabulas. Terentius elegit meliores; quas, aut similes si vedit Plautus, cur non adsumit? Leuiores ipse producere voluit, ut gloriam de bonis relinquat posteris? III. Plautus ab arte deficit; si species argumentum, implexionem, et euolutionem, fere semper uniformem, eundemque poetam reperies: quod fundamento Pulchritudinis aduersari notum est e principiis Aesthetices. Terentium hac in arte ipso Caecilio potiorem dixit Horatius, et euincunt *Comoediae* propriae. IV. Plautus est mire facetus; sed sales illius non raro sunt plebeii, vulgaresque; in Terentio nihil abiectum, et humile. Illius theatrum est, ubi lepos, ioci, risus, vinum, ebrietas decent, ait ipse in prologo de *Pseudolo*; Terentii verecundia magna est, et moderatio egregia. V. Plautus est ingeniosus, et argutus, sed saepe reponit argutias in lusu verborum. Quod an ita sit? priuatim expendi volo. Has autem argutias illo tempore consecrari, quo sermo patrius non habet suam puritatem, et statum, non puto consentire cum gustu sobrio, et ingenio recto: tali enim studio deformatur elegantia linguae, et a suo flore, proprietateque impeditur. Nihil simile in Terentio. VI. Dialogus Plautinus abundat tautologiis, et habet ambages, quae nihil faciunt ad propositum;